
 1/2 

 

  

 COMUNE DI ESTERZILI 
                     Provincia di Cagliari  

 

ORDINANZA N°   18/2016 del 18/12/2016 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO A 
CAUSA DI ALLERTA METEO CRITICITÀ ELEVATA ALLERTA ROSSA  ART. 50 E 54 D.LGS. 267/2000. 

 
 

I L S I N D A C O 
 
VISTO il messaggio di avviso di condizioni meteorologhe avverse emanato dalla Direzione Generale della 
Protezione Civile, prot. n. 3E POS.XIV.16.1 del 18.12.2016 con la quale comunica che dalle ore 08:00 alle ore 
23:59 di lunedì 19/12/2016 si prevede il livello di ELEVATA CRITICITÀ PER RISCHIO IDROGEOLOGICO 
LOCALIZZATO e IDRAULICO – ALLERTA ROSSA - ALLARME, sulle zone di allerta: Iglesiente, Campidano, 
Flumendosa-Flumineddu; 
VISTO l’Avviso di Condizioni Meteorologiche Avverse, prot. n. 39884/2016 del 18/12/2016, emanato dal 
Centro Funzionale Decentrato – Settore Meteo della Regione Autonoma della Sardegna con il quale si 
comunica che dalle ore 22:00 del 18/12/2016 alle ore 12:00 del 20/12/2016, si prevedono precipitazioni 
intense, anche a carattere temporalesco, con cumulati sino a molto elevati, che investiranno soprattutto la 
Sardegna orientale e meridionale. Forti venti da Sud/Sud-Est, con rinforzi sino a burrasca, interesseranno la 
Sardegna e i mari circostanti. Il Canale di Sardegna risulterà grosso con onde che potranno superare i 6 m, 
mentre il mar Tirreno risulterà molto agitato. Mareggiate investiranno la costa meridionale e orientale della 
Sardegna, ostacolando anche il deflusso dei corsi d’acqua. Nella giornata di martedì 20/12/2016 i fenomeni 
risulteranno in progressiva attenuazione. 
RITENUTO, conseguentemente, necessario intervenire attraverso l’adozione in via precauzionale di un 
provvedimento contingibile ed urgente disponendo per la giornata di lunedì 19.12.2016 la chiusura delle 
Scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, presenti sul territorio ivi incluso il servizio di asilo nido 
comunale; 
VISTA la L. 7 agosto 1990 N. 241; 
VISTI in particolare i commi 5 e 6 dell’art. 50 e l’art. 54 D.Lgs. 267/2000 come così sostituito dall'art. 6 del 
D.L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito dalla L. 24 luglio 2008, n. 125 
VISTO il D.M. 5 agosto 2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizione e ambiti di applicazione) 
pubblicato sulla G.U. del 9 agosto 2008 n. 186; 

ORDINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate. 
Per il giorno 19 DICEMBRE 2016 la chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, 
presenti sul territorio. 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio on line del Comune di Esterzili. 
 

INVITA 
La cittadinanza: 
- A non uscire di casa in caso di forti pioggie; 
- A non sostare davanti a edifici pericolanti o alberi; 
- All’uso degli autoveicoli solo in caso di necessità. 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Piazza S.Ignazio, 1 – 08030 Esterzili (CA) Tel. 0782/55323 Fax 0782/562156 



 2/2 

 
INFORMA 

 
1. Che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico, Dott.ssa Giovanna Melis; 
2. In caso di necessità, la cittadinanza potrà contattare gli uffici comunali ai seguenti numeri:  

 Ufficio Polizia Locale: 0782 55323 (opz. 6) -  Ufficio Tecnico: 0782 55323 (opz. 4) - Ufficio 
Amministrativo: 0782 55323 (opz. 1).  

3. Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio on line o, in alternativa, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione 
medesima, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

DISPONE 
 

1. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento. 
 
2. Che la presente ordinanza sia notificata: 
- Al Sig. Prefetto di Nuoro; 
- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Nurri; 
- Al Servizio di Polizia Locale  – SEDE; 
- Alla Stazione Carabinieri – Esterzili; 
 
 
 
Dalla Sede Municipale, 18 dicembre 2016 

 

 
                        IL SINDACO 

                                                                        (Dott.ssa Giovanna Melis)  
                              (firma autografa sostituita ai sensi dell’art. 3, c. 2,  

                                del  D. Lgs. n. n. 39/1993) 

 
 

 
                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                             

_______________________________________________________________________________________ 
Piazza S.Ignazio, 1 – 08030 Esterzili (CA) Tel. 0782/55323 Fax 0782/562156 


